

Marta Kos, M. Sc.

Profil

Geboren am 28. Juni 1965 in Slovenj Gradec, Slowenien

Erfahrene Diplomatin, Unternehmerin, Beraterin, Kommunikationsexpertin und ehemalige Leistungsschwimmerin. Mehrjährige Erfahrung als Führungskraft, erfolgreiche Erfahrung mit Projektmanagement.

Seit Jahren engagiert im Bereich Gleichstellung der Geschlechter und Gleichstellung von LGBTIQ.

Gründerin und Vorsitzende der seit Juni 2021 bestehenden Frauenvereinigung ONA VE („Sie weiß es“), deren Ziel darin besteht, eine 50:50-Vertretung von Frauen und Männern in Medien und bei öffentlichen Veranstaltungen in Slowenien zu erreichen.

Im Frühjahr 2022 war Marta Kos als außenpolitische Beraterin und später als Stellvertretende Vorsitzende der neu gegründeten Partei Gibanje Svoboda tätig, die bei den Parlamentswahlen in Slowenien mit 34,45 % als Sieger hervorging.

Berufserfahrung

seit dem 1.1. 2021 – selbstständig – **KOS CONSULTING & COACHING**

2017–2020 **Ständige Vertreterin** der Republik Slowenien in der Schweizerischen Eidgenossenschaft und im Fürstentum Liechtenstein

Während ihrer Zeit in Bern setzte sie folgende drei Schwerpunkte: Wissens- und Erfahrungsaustausch mit den Ländern im Westbalkan sowie über die EU, Vertiefung der Wirtschaftsbeziehungen und Zusammenarbeit Sloweniens mit der Schweiz in den Bereichen Künstliche Intelligenz und Gesundheitssystem.

2013–2017 **Ständige Vertreterin** der Republik Slowenien in der Bundesrepublik Deutschland und akkreditierte Botschafterin Sloweniens in Lettland, residierend in Berlin

Während ihrer Zeit in Berlin lagen die Schwerpunkte ihrer Arbeit auf dem sogenannten Berliner Prozess, einer von Kanzlerin Angela Merkel ins Leben gerufenen Initiative für die Annäherung der Partner im Westbalkan an die EU, sowie auf Maßnahmen im Bereich Menschenrechte, insbesondere im Hinblick auf die Gleichstellung der Geschlechter und die Gleichstellung von LGBTIQ.

2003–August 2013 **Gustav Käser Training International Slovenia,**
Franchisenehmer der Gustav Käser Training International, Zürich,
Schweiz

Geschäftsführerin, Miteigentümerin und Businesscoach

- Geschäftsführende Direktorin und Miteigentümerin der Gustav Käser Training Slovenia, Croatia, Serbia, Macedonia, Romania

2000–2003 **Slowenische Industrie- und Handelskammer, Ljubljana, Slowenien**

Vizepräsidentin für internationale Beziehungen

- zuständig für die Industrie- und Handelskammer und die wirtschaftlichen Beziehungen zu mehr als 100 Ländern, in denen slowenische Unternehmen tätig sind, insbesondere zu den Ländern im Westbalkan
- zuständig für das Programm der Industrie- und Handelskammer für slowenische Unternehmen auf dem Weg in die Europäische Union sowie in Südosteuropa

1999–2000 **Slowenische Industrie- und Handelskammer, Ljubljana, Slowenien**

Büroleiterin des Präsidiums & Leiterin der Abteilung Öffentlichkeitsarbeit

- Einrichtung der Abteilung Öffentlichkeitsarbeit
- Einführung eines internen und externen Kommunikationsprogramms

1997–1999 **Regierung der Republik Slowenien**

Leiterin Öffentlichkeitsarbeit und Pressestelle, Regierungssprecherin

- dem Premierminister unterstellt
- Kommunikation für die slowenische Regierung
- Medienarbeit in Slowenien und im Ausland
- Werbung für Slowenien im Ausland
- Organisation von Sloweniens erstem Auftritt als Teilnahmeland an der Expo 1998 in Lissabon, Portugal
- Leitung des Kommunikationsprogramms zum Beitritt Sloweniens zur Europäischen Union und zur NATO

1993–1997 **RTV Slovenija (öffentlich-rechtliche Rundfunkanstalt Sloweniens), Niederlassung Bonn, Deutschland**

Auslandskorrespondentin

- Erste Deutschlandkorrespondentin des öffentlich-rechtlichen Rundfunks im unabhängigen Slowenien
- Berichte über deutsche Politik, Wirtschaft, Kultur, Sport, die deutsche Wiedervereinigung und die Rolle Deutschlands bei der europäischen Integration

1990–1993 **Deutsche Welle, Köln, Deutschland**

Journalistin

- slowenische Abteilung der Deutschen Welle

1989–1990 **RTV Slovenija (öffentlich-rechtliche Rundfunkanstalt Sloweniens), Ljubljana, Slowenien**

Sportjournalistin

Ausbildung

1980–1984 Gymnasium Ravne na Koroškem, Slowenien

1984–1989 Universität Ljubljana, Slowenien

- Fakultät für Politik, Sozialwissenschaften und Journalismus, Abschluss 1989 im Fach Journalismus
- 1999–2001 Universität Ljubljana, Slowenien
Master of Science in Politikwissenschaft an der Fakultät für Sozialwissenschaften

Auszeichnungen

- 2019: Großes Bundesverdienstkreuz der Bundesrepublik Deutschland
- 2016: Botschafterin des Jahres in Deutschland (Diplomatisches Magazin)
- 2008-2012: Fünfmalige Auszeichnung als Bester Businesscoach des Jahres der Gustav Käser Training International
- 1989: Auszeichnung der Universität Prešern für die beste Diplomarbeit
- 1981: Beste Sportlerin des Gymnasiums und der Stadt Ravne
- Mitglied der slowenischen und jugoslawischen Schwimm-Nationalmannschaft; langjährige slowenische und jugoslawische Meisterin

Sprachen

Slowenisch, Deutsch, Englisch, Serbisch, Kroatisch